
ЗАВЕРЕНИЕ ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ 

 

1. Руководствуясь гражданским и налоговым законодательством, Поставщик заверяет и гарантирует, что: 

- является надлежащим образом учрежденным и зарегистрированным юридическим лицом и/или надлежащим образом 

зарегистрированным предпринимателем; 

- исполнительный орган Поставщика находится и осуществляет функции управления по месту нахождения (регистрации) 

юридического лица или индивидуального предпринимателя; 

- для заключения и исполнения настоящего договора Поставщик получил все необходимые согласия, одобрения и 

разрешения, получение которых необходимо в соответствии с действующим законодательством РФ, учредительными и 

локальными документами; 

- имеет законное право осуществлять вид экономической деятельности, предусмотренный договором (имеет надлежащий 

ОКВЭД); 

- не существует законодательных, подзаконных нормативных и индивидуальных актов, локальных документов, а также 

решений органов управления, запрещающих Поставщику или ограничивающих его право заключать и исполнять 

настоящий договор; 

- лицо, подписывающее (заключающее) настоящий договор от имени и по поручению Поставщика, на день подписания 

(заключения) имеет все необходимые для такого подписания полномочия и занимает должность, указанную в преамбуле 

настоящего договора. 

2. Помимо вышеуказанных гарантий и заверений, руководствуясь гражданским и налоговым законодательством, 

Поставщик заверяет Покупателя и гарантирует, что: 

- Поставщиком предоставлены в ЕГРЮЛ достоверные данные; 

- Поставщиком уплачиваются все налоги и сборы в соответствии с действующим законодательством РФ, а также им 

ведется и своевременно подается в налоговые и иные государственные органы бухгалтерская, налоговая, статистическая и 

иная государственная отчетность в соответствии с действующим законодательством РФ; 

- все операции Поставщика по покупке товара у своих поставщиков и дальнейшей продаже товара Покупателю полностью 

отражены в первичной документации Поставщика, в бухгалтерской, налоговой, статистической и любой иной отчетности, 

обязанность по ведению которой возлагается на Поставщика; 

- Поставщик гарантирует и обязуется отражать в налоговой отчетности налог на добавленную стоимость (НДС), 

уплаченный Покупателем Поставщику в составе цены работ/товара по договору; 

- Поставщик предоставит Покупателю полностью соответствующие действующему законодательству РФ первичные 

документы, которыми оформляется поставка товара/выполнение работ по настоящему договору (включая, но не 

ограничиваясь - счета-фактуры, товарные накладные формы ТОРГ-12 (или собственно разработанные формы товарной 

накладной), либо УПД, товарно-транспортные накладные, спецификацию, акты приема-передачи и т.д.); 

- товар, который по согласованию с Покупателем поставляется по настоящему договору, принадлежит Поставщику на 

праве собственности. В случае если Поставщик не является собственником товара, то Поставщик как агент (комиссионер) 

имеет все необходимые в соответствии с действующим законодательством полномочия для заключения настоящего 

договора и поставки товара и гарантирует наличие документов соответствующей отчетности. Товар и права на него не 

являются предметом спора, в отношении товара или прав на него не заключено каких-либо иных сделок и не имеется иных 

обременений (арест и др.), препятствующих надлежащему исполнению настоящего договора; 

- поставка товара не нарушает права и законных интересов третьих лиц, товар не обременен какими то ни было 

обязательствами перед третьими лицами, не находится под залогом и арестов, а также не нарушает чьих-либо прав на 

объекты интеллектуальной собственности, в том числе патентных права, лицензионных прав, а также права по 

применению торговой марки или промышленных разработок, связанных с использованием оборудования или любой его 

части в стране Покупателя.  

3. Поставщик гарантирует, что он соответствует следующим требованиям: 

- установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим оказание услуг, 

предусмотренных настоящим Договором; 

- в отношении Поставщика – юридического лица не проводится процедура ликвидации и в отношении Поставщика – 

юридического лица или индивидуального предпринимателя отсутствует решение арбитражного суда о признании 

Поставщика несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства; 

- деятельность Поставщика не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях; 

- у Поставщика отсутствуют недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, 

инвестиционный налоговый кредит в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

которые реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации, по которым имеется вступившее 

в законную силу решение суда о признании обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые 

признаны безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) за 

прошедший календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов 

Поставщика, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период;  

- у Поставщика – физического лица, либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа или главного 

бухгалтера Поставщика - юридического лица отсутствуют судимости за преступления в сфере экономики и/или статьями 

289, 290, 291, 291.1 УК РФ (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также в отношении 

указанных физических лиц не применено наказание в виде лишения права занимать определенные должности или 

заниматься определенной деятельностью, которые связаны с оказанием услуг, и административное наказание в виде 

дисквалификации; 

- между Поставщиком и Покупателем отсутствует конфликт интересов, под которым понимаются случаи, при которых 

руководитель Покупателя одновременно является представителем учредителя некоммерческой организации (участника 

закупки) и (или) руководитель Покупателя, член комиссии состоят в браке с физическими лицами, являющимися 

выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного общества (директором, генеральным 



директором, управляющим, президентом и другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного 

общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения или унитарного предприятия либо иными 

органами управления юридических лиц - участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в 

качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо являются близкими родственниками, 

усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под выгодоприобретателями понимаются физические 

лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем 

десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо долей, превышающими десять процентов в 

уставном капитале хозяйственного общества; 

- в реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также в реестре недобросовестных поставщиков, 

предусмотренном Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» отсутствует информация о Поставщике, в том 

числе информация об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 

единоличного исполнительного органа Поставщика; 

- отсутствуют факты неисполнения/ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств по поставке товара, 

выполнению работ, оказанию услуг по договорам, заключенным с Покупателем, за последние 2 (два) года, 

предшествующие дате размещения извещения о закупке в единой информационной системе; 

- Поставщик соответствует иным требованиям, предъявляемым к участникам закупок, установленным в Положении и/или 

документации о закупке. 

4. Поставщик обязуется по первому требованию Покупателя или налоговых органов предоставить надлежащим 

образом заверенные копии документов, относящихся к поставке товара по настоящему договору, и подтверждающие 

гарантии и заверения, указанные в настоящем договоре, в срок, не превышающий 5 (пять) рабочих дней с момента 

получения  соответствующего запроса от Покупателя или налогового органа. 

5. Поставщик обязуется возместить Покупателю имущественные потери (в том числе по основаниям, не зависящим 

от Поставщика), в связи: 

5.1 Невозможностью принятия Покупателем к вычету сумм НДС, предъявленных по Договору, вследствие 

непредставления Поставщиком документов, необходимых для применения вычета в порядке гл.21 Налогового кодекса РФ 

– в размере сумм НДС, не принятого Покупателем к вычету; 

5.2 Отказом налогового органа в вычете (возмещении) НДС и/или в расходах по налогу на прибыль организаций, 

заявленных по Договору, по результатам налоговой проверки – в размере суммы НДС и/или налога на прибыль,  

доначисленной по решению налогового органа; в размере суммы отказа в вычете НДС по решению налогового органа; в 

размере суммы начисленных пеней и/или штрафов по решению налогового органа; 

5.3 Поступлением о налогового органа сведений о несформированном источнике для применения Покупателем вычета 

НДС по Договору («налоговый разрыв») – в размере сумм НДС, которую Покупатель по мнению налогового органа обязан 

доплатить в бюджет в связи с указанными обстоятельствами; 

5.4 Поступлением от налогового органа сведений о получении Покупателем необоснованной налоговой выгоды по 

НДС и/или налогу на прибыль по Договору- в размере суммы НДС и/или налога на прибыль, которую Покупатель по 

мнению налогового органа обязано доплатить в бюджет в связи с указанными обстоятельствами; 

5.5 Поступлением от налогового органа сведений о необходимости исчисления и уплаты налога на прибыль 

Покупателем в качестве налогового агента при выплате вознаграждения по Договору вследствие отсутствия надлежащих 

документов для применения положений Соглашений об избежании двойного налогообложения – в размере суммы налога 

на прибыль (пеней, штрафа), которую Покупатель по мнению налогового органа обязан доплатить в бюджет в качестве 

налогового агента в связи с указанными обстоятельствами.  

5.6. Поставщик возмещает Покупателю имущественные потери в 5-дневный срок с момента получения от Покупателя 

соответствующего требования. 

6. Стороны заверяют друг друга что:  

6.1. Исполнение обязательств по Договору не нарушает требований экспортного контроля РФ или требований экспортного 

контроля США, Европейского союза или правил иной, применимой к Договору юрисдикции;  

6.2. Договор заключается Сторонами не в связи с исполнением государственного контракта по государственному 

оборонному заказу;  

6.3. Стороны, их дочерние компании, аффилированные лица, агенты, связанные с Договором, пользователи при 

заключении Договора не находятся под ограничениями и не нарушают санкционные режимы ООН, РФ, США, ЕС, 

Великобритании, Швейцарии, а также отсутствует реальная, известная Стороне угроза нарушения указанных ограничений; 

6.4. Товар не будет прямо или косвенно использоваться в сфере разведки или добычи для глубоководных, арктических или 

шельфовых проектов, которые имеют потенциал для нефтедобычи, в целях производства ядерного, химического, 

биологического оружия или ракетных технологий.  

6.5. Если в период действия Договора Сторона, ее дочерние компании, аффилированные лица, агенты, связанные с 

Договором или пользователи попадают под ограничения санкционных режимов ООН, РФ, США, ЕС, Великобритании, 

Швейцарии, или возникает реальная угроза такого попадания, Сторона обязана в течение 5 дней уведомить в письменном 

виде об этом другую Сторону.  

6.6. В случае, если одна из Сторон или предмет Договора попадает под санкционные ограничения, Стороны должны 

использовать все правовые возможности для исполнения Договора или расторгнуть Договор, если таковых нет.  

6.7. Оговорка о действии п.п. 6.1-6.6 данного раздела не должны толковаться как требования или согласие Сторон 

соблюдать любые законы, которые могут быть оспоримыми или запрещены в соответствии с законами, применимыми к 

Сторонам. 

7.  Покупатель, узнавший о недостоверности предоставленных заверений или об изменениях обстоятельств, вправе по 

своему выбору: отказаться от Договора в одностороннем порядке путём направления уведомления не менее чем за 15 дней, 

а также потребовать возврата уплаченной цены и возмещения убытков (ст. 393-393.1 ГК РФ); взыскать убытки; взыскать 

штраф в размере 500 000 (пятисот тысяч) рублей. Выплата штрафа и убытков производится по требованию Покупателя в 

срок не позднее 5 (пяти) дней с момента получения такого требования. 



8. Поставщик настоящим подтверждает, что Покупатель при заключении настоящего Договора полагается на заверения об 

обстоятельствах, указанные в настоящем Договоре, которые рассматриваются Сторонами как имеющие существенное 

значение для заключения Договора, его исполнения или прекращения, недостоверность или нарушение таких заверений 

признается существенным нарушением Договора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


